a) 1. Paral. 27.

lorum meritum , & virtutem ; nec aliter melius castrorum disciplina constare potuisset ; cum duces supremi singulorum militum, quos nunquam in obsequiis habuissent , nosse meritum , nisi ab iis ducibus instruerentur , non possent. Hos facile duces , & tribunos insinuatos credimus 1. Paral. 25. 1. cum in exercitu David memorantur *Magistratus exercitus* (juxta versionem S. Hieronymi) quorum magistratum ope Rex ordines ministrorum in obsequium templi direxit. Porro Principes isti tribuum in bello duces , in pace vero præfetos , & magistratus Principis tam in rebus sacris , quam politicis gerebant.

Chiliarchæ , seu mille militum præfecti , vel tribuni , centuriones , præfectique 50. virorum , Schalischim sive tertiani , ac tandem decuriones , munera erant supremo duce inferiora. Totus exercitus in Tribus distinguebatur ; viri enim singularum Tribuum cum militarem ætatem attigissent , bello adscripti arma ferre cogebantur. Tribus variis cohortibus ex 1000. militibus constabant , familiarum & urbium , quantum fieri poterat , distinctione servata ; cohortes tribuno ex eadem urbe seu familia lecto parebant , cui secundi erant præfecti , de quibus jam supra. Unaquæque vero militum manus plerumque 50. non excedebat. Hujus rei documentum exhibent duces illi , qui assumpta 50. militum manu semel & iterum

ad

ad Eliam venerunt, a) ut virum ad Regem Ochoziam deducerent. De Schalischim, sive tertianis satis egimus ad Exod. 14. 7. quorum munus, licet bellicum fuisse apud Hebræos & Egyptios constet, quid potissimum fuerit, nuspiciam appareret. Horum omnium ducum nomina legimus Exod. 19. 25. & Deut. 1. 15. quæ post longam temporum successionem adhuc man-
sisse ex 1. Macch. 3. 55. intelligimus.

Apud Persas præter imperatores noti sunt duces 10000. duces 1000. centuriones, & decuriones. Porro centuriones suos, & decuriones dux quisque decem millium legebat, referente Herodoto l. 7. c. 81.

Fuse jam actum de *scribis exercitus*, b) qui copiarum, & præfectorum Regis censum servabant; addit etiam aliud eorum munus Scriptura 2. Paral. 8. 10. & 26. 11. qui probabant tyrones de populo terræ; quod ego dictum crediderim, non quasi per imitamenta belli recens adlectos milites instruerent; sed quasi in singulis Tribubus & urbibus Israël, quos maxime ad bellum cogerent, quos vero sacramento solverent, judicarent; positum enim erat in moribus ejus ætatis, ut ad militiam etiam invitatos cogerent. Sive igitur Princeps universis subjectis sibi populis bellum impetraret, sive parti tantum, semper milites lege-

re ad scribas pro sua singulos forte pertinebat. Quare munus scribarum maximi erat momenti. Horum præfectorum nomina sub Regibus Juda & Israel merentium pleraque leguntur in Sacra Scriptura. a) Nec ignotum erat munus in aula veterum Persarum, apud quos honoris insigne baculus, sive sceptrum a scribis geritabatur. b)

Cum Rex ipse per se bellum gereret, pedester olim veluti quidam e vulgo miles procedebat, cui ad latera aderant armigeri Regia arma deferentes. David, victoriæ de Goliath relatæ merito, armigeri munus apud Saulem geiſit, 1. Reg. 14. 21. Suus etiam armiger Abimelecho filio Gedeonis, Judic. 9. 54. Jonathæ, 1. Reg. 14. 21. Joabo, 2. Reg. 23. 37. & 1. Paral. 10. 4. & apud Philisthæos Goliath, 1. Reg. 17. 7. Meminit etiam Scriptura decem armigerorum Joab, 2. Reg. 18. 15. Sed postquam Reges consenserunt curru in bella procedere mos obtinuit, nulla deinceps armigerorum mentio: unus tantum currus vacuuus præsto euntibus aderat, quem, si quid sinistri accideret, statim concenderent.

Soterim præfecti erant, quorum nomina, & munus, dum Hebræi in Ægypto versarentur, nota erant, c) Servavit & Moyses in deserto, ut illi super commissas sibi turmas au-

tho-

a) Vide Comment. in Judic. 5. 14. pag. 75. & 76. b) Vide Judic. 5. 14. in Hebr. & Grac. c) Exod. 5. 6. 10.

thoritatem, potestatemque suam exercent. Fulius ea de re egimus Deut. 1. 15. & Josue 1. 10. Judicis etiam interdum munere fungebantur, interdum caduceatoris, præconis, & lictoris. Sui erant *Soterim* in templo, 1. Paral. 23. 4. & 26. 29. & in aula, 1. Paral. 27. 1. quorum postremi sub ordinum ductoribus, & centurionibus merebant. Ita servatum intelligimus in manu 24000. virorum, singulis mensibus Salomonis ministrantium. Plerumque adjunctos legimus scribis vel *Soterim*, 2. Paral. 26. 11. Copiæ Oziae Regis Juda erant sub manu *Zebiel scribæ*, & *Maasie doctoris* (Hebr. *Soter*, quod idem est ac *Soterim*) sub manu *Hananiæ*, qui erat de *Ducibus Regis*. Ex quo conjectura facilis dicitur *Soterim* viros fuisse amplissimos, quorum dignitas non iisdem prorsus limitibus terminaretur. Idem etiam insinuat Salomon Prov. 6. 7. ubi de formica ait: *Cum non habeat ducem, nec præceptorem* (*Soterim*) *nec principem, parat in æstate cibum sibi &c.*

Non invitus crediderim milites Cyri, quos Xenophon A) flagellis, bacillis, vel hastis instructos inducit, ipsos fuisse *Soterim*. Memorant etiam itineraria inter præfectos aulæ Persarum schateres, sive Chateres. B) Tandem præcones Principum in obsidione Trojæ

K. 2